

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2022 trên địa bàn xã Kon Gang, huyện Đak Đoa**

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-PVHTT ngày 08/6/2022 của Phòng văn hoá tin về triển khai “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” năm 2022 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch Triển khai “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2022 với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm nâng cao tinh thần, trách nhiệm của các cơ quan, ban ngành, các đơn vị trường học, các thôn và nhân dân trên địa bàn trong công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy. Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị và toàn dân tham gia tích cực trong công tác phòng chống ma túy nhằm kiểm chế, ngăn chặn đẩy lùi tệ nạn ma túy.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy, phát động phong trào toàn dân hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” (tháng 6), “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” (26/6), tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của Nhân dân. Yêu cầu công tác tuyên truyền, giáo dục phải thiết thực, hiệu quả đồng thời bảo đảm công tác phòng, chống dịch Covid – 19.

3. Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện; thực hiện lồng ghép các hoạt động phòng ngừa, hỗ trợ người nghiện, người sau cai nghiện với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

4. Quản lý chặt chẽ người nghiện ngoài xã hội, tất cả các đối tượng liên quan đến ma túy phải được lập hồ sơ quản lý, cai nghiện phù hợp; các đối tượng sử dụng phải lập danh sách và hồ sơ quản lý, không để đối tượng sử dụng ma túy có biểu hiện loạn thần, mất kiểm soát hành vi dẫn đến gây án đặc biệt nghiêm trọng.

#### **II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật và quy định về công tác phòng chống ma túy, cai

nghiện ma túy, hỗ trợ người sau cai nghiện ma túy, người chấp hành xong án phạt tù về ma túy trở về địa phương hoàn lương; tuyên truyền để mọi người hiểu về tác hại của ma túy nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong đấu tranh, phòng chống tệ nạn ma túy, đặc biệt là các quy định trong Luật Phòng, chống ma túy năm 2021.

2. Rà soát, thống kê, phân loại đối tượng, địa bàn trọng điểm để phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, phạm tội về ma túy. Thực hiện tốt công tác phòng ngừa, không để hình thành các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy, các băng, ổ nhóm hoạt động phạm tội ma túy. Phát hiện, khám phá các vụ án về ma túy, xét xử nghiêm minh tội phạm về ma túy, đảm bảo răn đe các đối tượng có biểu hiện hoạt động phạm tội về ma túy.

3. Lồng ghép chương trình, chính sách an sinh xã hội với các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tạo nhiều cơ hội tiếp cận với các dịch vụ trợ giúp như đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người nghiện, người sau cai nghiện, các hộ gia đình nghèo nhằm phòng ngừa các nguy cơ liên quan đến ma túy.

4. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước đối với công tác quản lý người nghiện ma túy và cai nghiện ma túy. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021.

5. Phối hợp với các cơ quan cấp trên tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý và chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác phòng chống ma túy, tệ nạn ma túy từ xã đến từng thôn; từng người dân trên địa bàn.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an xã**

- Tăng cường tuyên truyền pháp luật về ma túy, đặc biệt là Luật phòng, chống ma túy năm 2021, tác hại của các chất ma túy, tệ nạn ma túy cho người dân; treo pano, áp phích tuyên truyền Tháng hành động phòng, chống ma túy, các hình ảnh trực quan về tác hại, hiểm họa ma túy; tuyên truyền Tháng hành động phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy trên các mạng xã hội Zalo, Facebook, đảm bảo nội dung, hình thức tuyên truyền để tiếp cận đông đảo quần chúng Nhân dân.

- Phối hợp với các đơn vị; cán bộ phụ trách công tác Lao động – Thương binh và Xã hội, y tế...các tổ chức có liên quan đẩy mạnh công tác lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, hồ sơ giáo dục tại xã, thị trấn, hồ sơ cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, hồ sơ cai nghiện bắt buộc và quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Cung cấp thông tin, các bài viết để đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã, phát sóng trên hệ thống FM của xã, trên các mạng xã hội Zalo, Facebook.

## **2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã**

- Phối hợp Công an xã và Mặt trận các ban ngành đoàn thể xã chuẩn bị các nội dung tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy, rà soát, tham mưu UBND xã đề xuất sửa đổi, góp ý, bổ sung, hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống ma túy.

- Phối hợp với Mặt trận các ban ngành đoàn thể, ban nhân dân các thôn làng tổ chức tuyên truyền pháp luật về ma túy trong quần chúng Nhân dân bằng nhiều hình thức, biện pháp, đạt hiệu quả cao.

## **3. Trường Tiểu học và THCS Đinh Tiên Hoàng**

- Tổ chức thực hiện chương trình giáo dục về phòng, chống ma túy; giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy và lối sống lành mạnh cho học sinh; quản lý chặt chẽ, ngăn chặn học sinh tham gia tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Phối hợp với gia đình, cơ quan, tổ chức và chính quyền địa phương để quản lý, không để học sinh có hành vi mua bán, tàng trữ và sử dụng chất ma túy.

- Phối hợp với Công an xã, Trạm Y tế xã tuyên truyền, vận động tổ chức xét nghiệm khi cần thiết để phát hiện học sinh nghiện ma túy hoặc sử dụng trái phép chất ma túy.

## **4. Công chức Văn hóa - Thông tin.**

- Phối hợp với Công an xã, Tư pháp xã định hướng nội dung tuyên truyền về phòng, chống tội phạm về ma túy, đảm bảo cung cấp thông tin chính xác, kịp thời, đúng mục đích và theo đúng đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước.

- Đăng tải các thông tin, bài viết với nội dung tuyên truyền về phòng, chống tội phạm về ma túy, trên cổng thông tin điện tử của xã, trên các mạng xã hội Zalo, Facebook, phát bản tin trên hệ thống FM của xã.

## **5. Đề nghị Mặt trận các ban ngành đoàn thể xã.**

- Tăng cường phối hợp, hướng dẫn tổ chức các hoạt động phòng, chống ma túy tại cộng đồng; phát động phong trào "*Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy*" trong xã hội. Gắn kết công tác phòng, chống ma túy với phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS và phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội thực hiện cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*" và các phong trào thi đua ở cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm ma túy; ngăn chặn người của tổ chức mình vi phạm pháp luật về ma túy; vận động Nhân dân tham gia hưởng ứng "*Tháng hành*

*động phòng, chống ma túy” và “Ngày Quốc tế phòng chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy”.*

- Tăng cường tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, thanh thiếu niên để nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy và cách phòng tránh, nhất là ma túy tổng hợp, đồng thời, nâng cao tinh thần trách nhiệm của mỗi đoàn viên, thanh niên trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động, lan tỏa phong trào toàn dân phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm ma túy.

- Tăng cường quản lý đoàn viên, ngăn chặn đoàn viên của mình vi phạm pháp luật về ma túy.

### **6. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội xã**

- Phối hợp với cơ quan tổ chức trong công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý và chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác phòng chống tệ nạn ma túy từ xã đến thôn, làng một cách hiệu quả.

- Thực hiện tốt công tác quản lý sau cai nghiện, lồng ghép nội dung hỗ trợ người cai nghiện ma túy hoàn lương vào các Chương trình, dự án, đào tạo nghề, tự vấn giới thiệu việc làm.

- Chuẩn bị các nội dung hướng dẫn về công tác quản lý nhà nước đối với người nghiện ma túy để nâng cao năng lực tham mưu cho Ban nhân dân các thôn trong công tác cai nghiện; quản lý chặt chẽ người nghiện tại cơ sở.

- Phối hợp Công an xã; Tư pháp xã thực hiện lập hồ sơ đưa đối tượng vào cai nghiện bắt buộc tại Cơ sở tư vấn và cai nghiện ma túy tỉnh Gia Lai đúng quy trình.

### **7. Trạm y tế**

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện có hiệu quả quy trình, thủ tục xác định tình trạng nghiện theo quy định tại Nghị định số 109/2021/NĐ-CP ngày 08/12/2021 của Chính phủ quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện ma túy; Thông tư số 18/2021/TT-BYT ngày 16/11/2021 của Bộ Y tế quy định tiêu chuẩn chẩn đoán và quy trình chuyên môn để xác định tình trạng nghiện ma túy; tổ chức tập huấn kỹ năng điều trị cắt cơn, chăm sóc, phục hồi sức khỏe người nghiện ma túy cho đội ngũ y bác sỹ ở tuyến xã.

- Quản lý chặt chẽ các loại tiền chất, các loại thuốc hướng thân gây nghiện dùng trong điều trị.

- Phối hợp với Công an xã; Tư pháp xã, các đơn vị trường học...trong công tác xét nghiệm người nghiện; xác định tình trạng nghiện trên địa bàn.

### **8. Công chức Tài chính – Kế toán xã**

- Căn cứ vào tình hình thực tế ngân sách địa phương để tham mưu UBND xã phân bổ kinh phí hỗ trợ thực hiện triển khai công tác tuyên truyền tháng hành động phòng, chống ma túy trên địa bàn xã.

### **10. Chi bộ thôn; Ban nhân dân các thôn**

- Tăng cường tuyên truyền về phòng, chống ma túy và tác hại của ma túy đến mọi người dân; phát động phong trào toàn dân hưởng ứng “*Tháng hành động phòng, chống ma túy*”, “*Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy*”; quản lý, cảm hóa, giáo dục người nghiện, người sử dụng ma túy và người đã cai nghiện.

- Phối hợp Công an xã tổ chức rà soát, thống kê số người có liên quan đến ma túy; tăng cường công tác lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, hồ sơ cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, hồ sơ giáo dục tại xã, thị trấn, hồ sơ cai nghiện bắt buộc, hồ sơ quản lý sau cai nghiện; chủ động nắm tình hình các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm trên địa bàn để chủ động phòng ngừa tệ nạn ma túy; rà soát các điểm trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn, đề xuất hướng xử lý.

- Lồng ghép việc thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống ma túy với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Cân đối, bố trí ngân sách địa phương hỗ trợ các đơn vị trực thuộc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy trên địa bàn.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- MTTQVN và các đoàn thể xã;
- Chi bộ, Ban nhân dân các thôn;
- Cán bộ công chức xã;
- Trường Tiểu học và THCS Đinh Tiên Hoàng
- Lưu: VT, VHTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Thành**